
 2006لسنة ) 12(قانون رقم 
 2003لسنة ) 7(بتعديل بعض أحكام القانون رقم 

 بشأن الأسرار التجارية
 
  

 .نحن حمد بن عيسى آل خليفة ملك مملكة البحرين 
 بعد الإطلاع على الدستور ،

 فѧѧѧي شѧѧѧأن تنظѧѧѧيم مهنѧѧѧة الѧѧѧصيدلة 1997لѧѧѧسنة ) 18(وعلѧѧѧى المرسѧѧѧوم بقѧѧѧانون رقѧѧѧم 
 والمراآز الصيدلية،

 بѧشأن الأسѧرار التجاريѧة  المعѧدل بالقѧانون رقѧم              2003لسنة  ) 7(نون رقم   وعلى القا 
 2005لسنة ،) 35(

أقѧѧѧر مجلѧѧѧس الѧѧѧشورى ومجلѧѧѧس النѧѧѧواب القѧѧѧانون الآتѧѧѧي نѧѧѧصه ، وقѧѧѧد صѧѧѧدقنا عليѧѧѧه     
 :وأصدرناه 

  
  المادة الأولى

 2003لѧسنة   ) 7(من القانون رقѧم     ) 2(فقرة أخيرة و    ) 1(يستبدل بنص المادتين        
 :ر التجارية ، النصان الآتيان بشأن الأسرا

 :فقرة أخيرة ) 1(مـــادة 
تعتبѧѧر المعلومѧѧات التѧѧي تتѧѧوافر فيهѧѧا الѧѧسمات المنѧѧصوص عليهѧѧا فѧѧي البنѧѧود الѧѧسابقة        
أسراراً تجارية لأغراض هذا القانون ،  ولا يعد مخالفة لأحكامه ما تقوم بѧه الجهѧات                 

قتضيها حماية الجمهور الإدارية المختصة من الكشف عن هذه المعلومات لضرورة ت      
أو إذا مѧا اتخѧѧذت هѧѧذه الجهѧѧات مѧا يلѧѧزم مѧѧن تѧѧدابير لѧضمان عѧѧدم الاسѧѧتخدام التجѧѧاري    

 .غير المنصف لتلك المعلومات 
 ) :2(مادة 

  يعتبر من قبيѧل الأسѧرار التجاريѧة مѧا يتعѧين تقديمѧه للجهѧات الإداريѧة المختѧصة                  -أ    
 ، للموافقѧة علѧى تѧسويق منѧتج          من بيانѧات أو اختبѧارات ، تكѧون نتيجѧة جهѧود معتبѧرة              

 .صيدلي أو منتج آيميائي زراعي تستخدم فيه آيانات آيميائية جديدة 
من هѧذا القѧانون،    ) ب(مكرراً  ) 2(مكرراً إلى   ) 2( مع مراعاة أحكام المواد من       -ب  

تلتزم الجهات الإدارية المختصة بعدم إفشاء مѧا يقѧدم إليهѧا مѧن البيانѧات والاختبѧارات                  
 .ا في الفقرة السابقة لحين زوال صفة السرية عنها المشار إليه

  
  المادة الثانية

< وزيѧر التجѧارة   > بعبѧارة  < الوزير المختص بالملكية الفكرية > تستبدل عبارة      
 بѧشأن   2003لѧسنة   ) 7(مѧن القѧانون رقѧم       ) 8(و  ) 5(المنصوص عليها في المѧادتين      

 . الأسرار التجارية 
  



 
  المادة الثالثة

 بѧشأن الأسѧرار التجاريѧة مѧواد جديѧدة           2003لѧسنة   ) 7(إلى القѧانون رقѧم      تضاف      
 :، نصوصها الآتية ) ب(مكرراً ) 2(و ) أ(مكرراً ) 2(مكرراً و) 2(بأرقام 
 :مكرراً ) 2(مـــادة 

  إذا قѧѧدم شѧѧخص للجهѧѧة الإداريѧѧة المختѧѧصة  لغѧѧرض التѧѧصريح لѧѧه بالتѧѧسويق فѧѧي      -أ
ب آيميѧائي سѧبق التѧصريح بتѧسويقه ضѧمن       يحتوي على مرآ-المملكة لمنتج صيدلي   

 معلومѧѧات إآلينيكيѧѧة جديѧѧدة غيѧѧر المعلومѧѧات المتعلقѧѧة بالتكѧѧافؤ     -منѧѧتج صѧѧيدلي آخѧѧر  
البيولѧѧوجي ، فإنѧѧه لا يجѧѧوز خѧѧلال ثѧѧلاث سѧѧنوات مѧѧن تѧѧاريخ التѧѧصريح بتѧѧسويق ذلѧѧك    
المنѧѧتج أن يѧѧُصَرَّح لأي شѧѧخص آخѧѧر بتѧѧسويق منѧѧتج مماثѧѧل أو مѧѧشابه اسѧѧتناداً إلѧѧى مѧѧا   

 قدمѧѧه الѧѧشخص الأول مѧѧن المعلومѧѧات الإآلينيكيѧѧة المѧѧشار إليهѧѧا أو مѧѧن أدلѧѧة    سѧѧبق أن
أخرى بشأن التصريح له بالتسويق تستند إلى هذه المعلومات مѧا لѧم يوافѧق علѧى ذلѧك                   

 .آتابة الشخص الأول 
 إذا قѧѧدم شѧѧخص للجهѧѧة الإداريѧѧة المختѧѧصة  لغѧѧرض التѧѧصريح لѧѧه بالتѧѧسويق فѧѧي  -ب 

من هذه المادة مѧا سѧبق أن        ) أ(ع المشار إليه في الفقرة      المملكة لمنتج صيدلي من النو    
قدمѧѧه شѧѧخص مѧѧا فѧѧي بلѧѧد آخѧѧر مѧѧن أدلѧѧة عبѧѧارة عѧѧن معلومѧѧات إآلينيكيѧѧة جديѧѧدة غيѧѧر    
المعلومات المتعلقة بالتكافؤ البيولوجي ، فإنه لا يجوز خلال ثلاث سنوات من تѧاريخ              

تѧѧسويق منѧѧتج  التѧѧصريح بتѧѧسويق المنѧѧتج فѧѧي المملكѧѧة أن يѧѧُصَرَّح لأي شѧѧخص آخѧѧر ب    
مماثل أو مشابه استناداً إلى ما سبق تقديمه في البلد الآخر من المعلومѧات الإآلينيكيѧة                
المشار إليها أو من أدلة أخرى بѧشأن التѧصريح بالتѧسويق فѧي البلѧد الآخѧر تѧستند إلѧى                      
هذه المعلومات ما لم يوافѧق علѧى ذلѧك آتابѧة الѧشخص الѧذي قѧدم هѧذه المعلومѧات فѧي                        

 .البلد الآخر 
 لأغѧѧراض هѧѧذه المѧѧادة يقѧѧصد بѧѧالمنتج الѧѧصيدلي الجديѧѧد ، المنѧѧتج الѧѧذي لا يحتѧѧوي  - ج

ويقѧصد  . على آيان آيميائي سبق التصريح في المملكة باستخدامه في منѧتج صѧيدلي              
بالمنتج الكيميائي الزراعي، المنتج الذي لا يحتوي على آيان آيميائي سبق التصريح            

 .في منتج آيميائي زراعيفي المملكة باستخدامه 
 ) :أ(مكرراً ) 2(مادة 

  إذا قѧѧدم شѧѧخص للجهѧѧة الإداريѧѧة المختѧѧصة  ، لغѧѧرض التѧѧصريح لѧѧه بالتѧѧسويق فѧѧي  -أ
المملكة لمنتج صيدلي جديد أو منتج آيميائي زراعي جديѧد ، معلومѧات بѧشأن سѧلامة                 
أو فاعليѧѧة هѧѧذا المنѧѧتج ، فإنѧѧه لا يجѧѧوز خѧѧلال خمѧѧس سѧѧنوات مѧѧن تѧѧاريخ التѧѧصريح          
بتسويق المنتج الصيدلي الجديѧد وعѧشر سѧنوات مѧن تѧاريخ التѧصريح بتѧسويق المنѧتج          
الكيميѧѧائي الزراعѧѧي الجديѧѧد أن تѧѧصرح تلѧѧك الجهѧѧة لأي شѧѧخص آخѧѧر بتѧѧسويق منѧѧتج    
مماثل أو مشابه استنادا إلى ما سبق أن قدمѧه الѧشخص الأول مѧن المعلومѧات المѧشار                   

يق مѧѧا لѧѧم يوافѧѧق علѧѧى ذلѧѧك آتابѧѧة إليهѧѧا أو مѧѧن أدلѧѧة أخѧѧرى بѧѧشأن التѧѧصريح لѧѧه بالتѧѧسو
 .الشخص الأول 

 إذا قدم شѧخص للجهѧة الإداريѧة المختѧصة  ، لغѧرض التѧصريح لѧه بالتѧسويق فѧي                -ب
المملكة لمنѧتج صѧيدلي جديѧد أو منѧتج آيميѧائي زراعѧي جديѧد ، أدلѧة بѧشأن سѧلامة أو                   



فѧي البلѧد     مثل دليل الموافقة على تسويقه       -فاعلية منتج سبق الموافقة عليه في بلد آخر       
 فإنѧѧه لا يجѧѧوز خѧѧلال خمѧѧس سѧѧنوات مѧѧن تѧѧاريخ التѧѧصريح بتѧѧسويق المنѧѧتج       -الآخѧѧر 

الѧѧصيدلي الجديѧѧد فѧѧي المملكѧѧة وعѧѧشر سѧѧنوات مѧѧن تѧѧاريخ التѧѧصريح بتѧѧسويق المنѧѧتج      
الكيميѧѧائي الزراعѧѧي الجديѧѧد فѧѧي المملكѧѧة أن تѧѧصرح تلѧѧك الجهѧѧة لأي شѧѧخص آخѧѧر          

تقديمѧѧه فѧѧي البلѧѧد الآخѧѧر مѧѧن     بتѧѧسويق منѧѧتج مماثѧѧل أو مѧѧشابه اسѧѧتنادا إلѧѧى مѧѧا سѧѧبق       
معلومات تتعلق بسلامة أو فاعلية المنتج أو من أدلة أخرى بشأن التصريح بالتѧسويق              
في البلد الآخر ما لم يوافق علѧى ذلѧك آتابѧة الѧشخص  الѧذي قѧدم هѧذه المعلومѧات فѧي                   

 .البلد الآخر 
 ) :ب(مكرراً ) 2(مادة 

 التѧѧصريح لѧѧه بالتѧѧسويق فѧѧي    إذا قѧѧدم شѧѧخص للجهѧѧة الإداريѧѧة المختѧѧصة  لغѧѧرض  -أ 
المملكѧѧة لاسѧѧتخدام جديѧѧد لمنѧѧتج آيميѧѧائي زراعѧѧي سѧѧبق الموافقѧѧة عليѧѧه فѧѧي المملكѧѧة          
معلومات بѧشأن الѧسلامة أو الفاعليѧة ، فإنѧه لا يجѧوز خѧلال عѧشر سѧنوات مѧن تѧاريخ            
التصريح الأصلي أن تصرح تلك الجهة لأي شخص آخر بتѧسويق الاسѧتخدام الجديѧد               

 استناداً إلى ما قدمه الشخص الأول مѧن هѧذه المعلومѧات أو أي          لمنتج مماثل أو مشابه   
دليل بشأن التصريح الأصلي بتسويق الاستخدام الجديد مѧا لѧم يوافѧق علѧى ذلѧك آتابѧة         

 .الشخص الأول  
 إذا قѧѧدم شѧѧخص للجهѧѧة الإداريѧѧة المختѧѧصة  لغѧѧرض التѧѧصريح لѧѧه بالتѧѧسويق فѧѧي     -ب

ي سبق الموافقة عليه فѧي المملكѧة ، مѧا           المملكة لاستخدام جديد ، لمنتج آيميائي زراع      
سبق أن قدمه شخص مѧا فѧي بلѧد آخѧر مѧن أدلѧة بѧشأن الѧسلامة أو الفاعليѧة مثѧل دليѧل                            
الموافقة السابقة علـــــى تѧسويق ذلѧك الاسѧتخدام الجديѧد ، فإنѧه لا يجѧوز خѧلال عѧشر                     

               ѧي المملكѧي فѧائي الزراعѧتج الكيميѧة سنوات من تاريخ التصريح الأصلي بتسويق المن
أن تصرح تلك الجهة لأي شخص آخر بتسويق منتج مماثل أو مشابه اسѧتناداً إلѧى مѧا             
سѧѧبق تقديمѧѧه فѧѧي البلѧѧد الآخѧѧر مѧѧن معلومѧѧات تتعلѧѧق بѧѧسلامة أو فاعليѧѧة ذلѧѧك الاسѧѧتخدام 
الجديد أو من أدلة أخرى بشأن التصريح بتѧسويق الاسѧتخدام الجديѧد لѧذلك المنѧتج فѧي                   

  . آتابة الشخص الذي سبق أن قدم هذه المعلومات البلد الآخر ما لم يوافق على ذلك 
 

  المادة الرابعة
  تنفيذ أحكام هذا القانون ، ويعمѧل بѧه مѧن اليѧوم               - آل فيما يخصه     -على الوزراء       

 .التالي لتاريخ نشره في الجريدة الرسمية 
  ملك مملكة البحرين                    

 حمد بن عيسى آل خليفة
  

 :صدر في قصر الرفاع 
 هـ1427 جمادى الأولى 1: خبتاري

 م2006 مـــايــو 28: الموافق
 


	المادة الأولى
	المادة الثانية
	المادة الثالثة
	المادة الرابعة

